Videsne veterum decretorum dictorumque probabilitatem ad refutandum difficilem cum omni perspicuitate et munditie prolatam. unam enim divinam essentiam et naturam adorare et venerari commonetur. inessentialia et multa et extra divinam naturam posita minime adorare et venerari. sibi enim inimica et valde repugnantia, uni multa, essentialia inessentialia. necesse est ut incidamus aut in impiorum atheismum aut in Graecorum polytheismi nefandam calamitatem, praetereuntes religionem intra positam, quod supra et perpetuo demonstravimus. nempe Graecorum polytheismus exiguum, non immensum numerum sibi comparavit, Palamas vero fines invenire nullo modo, nescio utrum nolit an nequeat. utrumque enim fieri et potest et non

προσηκόντως, εἴτ' οὐ βούλεσθαι εἴτ' οὐ δύνασθαι· ἄμφω γὰρ αὐτῇ μεγάλῃ ἔχει χώραν ἅμα καὶ οὐχ ἅμα. ἂν γὰρ ἀμαθῶς ὁμοῦ καὶ κακοτρόπου διανοίας ἀπορρεῖ, τούτων εἶναι μηδὲν ὃ μὴ κακίας ἀπόζει μακρᾶς ἰδίᾳ καὶ κοινῇ.

Καὶ ταῦτα μὲν τῆδὲ πη ἔσχε, καὶ τοῦτον εἰρησθαι τὸν τρόπον συμπέπτωκε τῷ Γρηγορῷ περὶ τῶν δυοῶν ζητημάτων.

potest. et quae ex ignora et maligna mente profluunt, horum nihil est, quod non publice et privatim oleat immensam pravitatem.

Haec ita se habebant et hac ratione de duabus quaestionibus disseruit Gregoras.

ΛΟΓΟΣ ΔΟΓΜΑΤΙΚΟΣ Γ.

C. 1276
f. 156 r.

ΔΙΗΓΗΣΙΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΔΙΛΛΕΞΕΩΣ ΗΝ Ο ΓΡΗΓΟΡΑΣ ΜΟΝΑ-
ΧΟΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ ΕΠΟΙΗΣΑΤΟ, ΑΡΞΑΜΕΝΟΣ ΜΕΝ ΑΠΟ
ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΥΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΤΟΥ ΚΑΝΤΑΚΟΤΖΗΝΟΥ,
ΤΕΛΕΣΑΣ ΔΕ ΑΥΤΗΝ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΥ ΠΑΛΑΜΙΤΑΣ.

5 Εἶεν, ὃ φίλων ἄριστε Πρωταγόρα. τὰ μὲν δὴ μέχρι
καὶ ἐς τότε σοι εἰρημένα καὶ ἔγνω ἀκηκοῶς καὶ τῷ φαντα-
στικῷ τῆς ἐμῆς ἀνάγκη ἀναγράφειν, μνήμης τε ἐκ
δημιουργῶν ὡς εἰπεῖν ἐμαυτῷ, καὶ ἅμα λήθης γῆρας οὕτως
πικρῶς ἐπιτεχνώμενος. καὶ σοι χρεῶν εἰδέναι με χάριτας οὐ
10 βραχείας, ὅτι μὴ καὶ μάλα πλουσίας ἔμελλοι οὖντα πρῶτον
μὲν τοῖς διαλεκτικοῖς ἀγῶσι τοῦ Γρηγοῦ, ὅτι πολεμουμένοις
τοῖς τῆς εὐσεβείας δόγμασι τέ γε εἰς αὐτὸν ἦσαν ἀνθεκλίτε-

NICEPHORI GREGORAE LIBER DOGMATICUS TERTIUS.

RELATIO SERMONIS QUEM NICEPHORUS GREGORAS MONACHUS
HABUIT, INITIUM A REGE DOMINO IOSEPHO CANTACUZENO,
FINEM IN PALAMITAS FACIENS.

Haec quidem carissime Protagora bene se habent. Sed quae
hucusque a te dicta sunt partim iam aliunde fando audivi, partim e
mentis meae cogitatione hausta conscripsi, quum recordationis ut ita
dicam ver mihi renovarem et simul oblivionis senium reficerem. tibi
autem me non exiguas sed gratias aberrimas debere satis scio. et
primum quidem propter certamina dialectica Gregorae, qui socius no-
ster accingit se in sanctas doctrinae adversarios, deinde tuae animi sa-